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O‘ZBEKISTONDA KICHIK 
BIZNES VA XUSUSIY 

TADBIRKORLIKNI 
RIVOJLANTIRISHDA RAQAMLI 

TEXNOLOGIYALARNING 
YUTUQLARI VA MUAMMOLARI

Ochilova Mohigul Toshtemir qizi
Samarqand davlat veterinariya meditsinasi, chorvachilik va 

biotexnologiyalar universiteti “Iqtisodiyot va buxgalteriya hisobi”
kafedrasi assistenti

Annotatsiуa: Ushbu maqolada O‘zbekistonda kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishning raqamli iqtisodiyot 
sharoitidagi muammolari haqida so‘z borgan. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlanishi nafaqati iqti-
sodiyotning muttasil rivojlanishi, xo‘jalik aloqalarini tuzatish, raqobatni rivojlantirish va iste’mol bozorini to‘ldirish bilan 
bog‘liq bo‘lgan iqtisodiy maqsadlarni ham ta’minlamoqda.

Kalit	so‘zlar: kichik biznes, xususiy tadbirkorlik, raqamli iqtisodiyot, global iqtisodiyot, raqamlashtirish, kichik korxonalar.
Abstraсt: This article talks about the problems of developing small businesses and private entrepreneurship in Uzbeki-
stan in the context of the digital economy. Supporting small businesses and private entrepreneurship not only ensures 
economic goals related to the continuous development of the economy, improving economic relations, developing com-
petition	and	filling	the	consumer	market.

Keу	words: small business, private entrepreneurship, digital economy, global economy, digitalization, small businesses.
Аннотация:	В	данной	статье	говорится	о	проблемах	развития	малого	бизнеса	и	частного	предпринимательства	
в	Узбекистане	в	условиях	цифровой	экономики.	Поддержка	малого	бизнеса	и	частного	предпринимательства	не	
только	обеспечивает	экономические	цели,	связанные	с	непрерывным	развитием	экономики,	улучшением	эконо-
мических	отношений,	развитием	конкуренции	и	наполнением	потребительского	рынка.

Ключевые	 слова:	 малый	 бизнес,	 частное	 предпринимательство,	 цифровая	 экономика,	 глобальная	 экономика,	
цифровизация,	малый	бизнес.

Iqtisodiy va texnologik taraqqiyotning yangi bosqichi sifatida namoyon bo‘layotgan raqamli iqtisodiyot 
insoniyat hayotini shiddat bilan o‘zgartirib,keng imkoniyatlar yaratish bilan birga, xalqaro raqobat maydonining 
yanada keskinlashuv davrini boshlab berdi.

Raqamli iqtisodiyot ikki xil turli tushunchalarni ifodalash uchun ishlatiladi. Birinchidan, raqamli iqtisodiyot– 
bu rivojlanishning zamonaviy bosqichi hisoblanib, u ijodiy mehnat va axborot ne’matlarining ustuvor o‘rni bilan 
tavsiflanadi.	Ikkinchidan,	raqamli	iqtisodiyot	–	bu	o‘ziga	xos	tushuncha	bo‘lib,	uning	o‘rganish	obyekti	axborot-
lashgan jamiyat hisoblanadi. Bugungi shiddat bilan rivojlanayotgan global iqtisodiyot sharoitida raqamli iqti-
sodiyot o‘z rivojlanishining boshlang‘ich davrida bo‘lib, zamonamizning raqamli axborot bosqichiga o‘tishi atigi 
bir necha o‘n yilni tashkil etadi.

Umuman olganda, raqamli iqtisodiyot – bu jarayonlarni tahlil qilish natijalaridan foydalanish va katta hajm-
dagi ma’lumotlarni qayta ishlash asosida turli xildagi ishlab chiqarishlar, texnologiyalar, asbob-uskunalar, tovar 
va xizmatlarni saqlash, sotish va yetkazib berish samaradorligini jiddiy ravishda oshirishga imkon beradigan, 
raqamli ko‘rinishdagi ma’lumotlar asosiy ishlab chiqarish omili hisoblangan faoliyatdir.

Raqamli iqtisodiyot hozirgi mavjud sohalarning yarmidan ko‘prog‘ida beqiyos o‘zgarishlar keltirib chiqarishi 
ta’kidlanmoqda.	Jumladan,	Jahon	banki	ekspertlari	fikricha,	 tezkor	 internetdan	 foydalanuvchilar	sonining	10	
foizga	ko‘payishi	milliy	iqtisodiyotlar	yalpi	hajmini	har	yili	o‘rtacha	0,4-1,4	foizga	oshirish	imkonini	beradi.

Raqamlashtirishning ahamiyati va ta’sirini qanchalik ortib borayotganligini baholash uchun so‘nggi o‘n yil-
likdagi bir nechta yirik texnologik kompaniyalar va raqamli platformalarning jahon bozoridagi kapitallarining 
ulushini ko‘rish kifoya. Xususan, BMTning savdo va rivojlanish konferensiyasi ma’lumotlarida qayd etilganidek, 
bu	ko‘rsatkich	2009-yilda	16	foizni	tashkil	etgan	bo‘lsa,	2018-yilning	oxiriga	kelib	56	foizga	yetgan.
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Dunyo	hamjamiyatida	ro‘y	berayotgan	bunday	jadal	o‘zgarishlar	va	raqobatning	keskinlashuvi	jarayonida	
innovatsiyalar va raqamli texnologiyalarni keng joriy etmasdan turib, yaqin va uzoq kelajakda mamlakatimiz 
iqtisodiyotini barqaror rivojlantirish, uning raqobatdoshligini ta’minlay olmasligimiz ayni haqiqat bo‘lib, bu esa, 
o‘z navbatida, ilmiy va amaliy harakatlarni kuchaytirishni talab etadi.

2023-yil	yanvar-iyun	oylari	yakunlariga	ko‘ra	kichik	biznes	va	xususiy	tadbirkorlikning	yalpi	ichki	mahsu-
lotdagi	ulushi	48,6	foizni	tashkil	etdi.	 	Hududlarda	kichik	biznesning	eng	katta	ulushi	Surxondaryo	(hududda	
yaratilgan	yalpi	qo‘shilgan	qiymat	umumiy	hajmining	75,0	%	ini	 tashkil	etgan),	Buxoro	(71,3	%),	Namangan	
(69,7	%)	 va	 Jizzax	 viloyatlarida	 (69,4	%)	 kuzatildi.	 Kichik	 tadbirkorlik	 (biznes)ning	 eng	 kam	 ulushi	 Navoiy	
(24,6	%)	va	Toshkent	(47,7	%)	viloyatlarida	qayd	etildi	

2023-yil	yakunlariga	ko‘ra,	kichik	biznesning	respublika	YAIMdagi	ulushi	51,2		ni	tashkil	etgan.	Hududlarda	
kichik biznesning eng katta ulushi Surxondaryo (hududda yaratilgan yalpi qo‘shilgan qiymat umumiy hajmining 
75,9	%	ini	tashkil	etgan),	Jizzax	(73,7	%),	Namangan	(72,8	%)	va	Samarqand	(72,8	%)	viloyatlarida	kuzatilgan.	
Kichik	biznesning	eng	kam	ulushi	Navoiy	(26	%)	va	Toshkent	(48,7	%)	viloyatlarida	qayd	etilgan.

Mamlakatimizda	 band	 aholining	 78,3	 foizi	 kichik	 biznesda	 faoliyat	 yuritmoqda,	 vaholanki	 2000-yilda	
ushbu	ko‘rsatkich	49,7	foizni	tashkil	etgan.	Kichik	biznesning	sanoat	mahsulotlarini	ishlab	chiqarishdagi	ulushi	 
2000-yilda	12,9%	ni	tashkil	etgan	bo‘lsa,	2017-yilda	ushbu	ko‘rsatkich	39,6%	ni	tashkil	etdi,	qishloq	xo‘jaligida	
–		99%	ni,	qurilish	sohasida	–		65,1%	ni,	chakana	savdo	aylanmasida	–		88,4%	ni	tashkil	etdi.	Kichik	biznesning	
mamlakat	umumiy	eksportidagi	ulushi	27%	ni,	importda	–		50%	ni,	investitsiyada	esa	–		32%	ni	tashkil	etdi.

Amaldagi	qonunchilikka	binoan,	yillik	o‘rtacha	xodimlar	soni	qishloq,	o‘rmon	va	baliq	xo‘jaligida	–		50	kishi-
gacha,	sanoatda	faoliyat	turiga	qarab	–		100	dan	270	kishigacha;	savdo	va	xizmat	ko‘rsatish	sohasida	–		25	dan	
50	kishigacha	ishchilarga	ega	bo‘lgan	subyektlar	kichik	korxonalar	tasnifiga	kiradi.

Respublikmizda	kichik	biznes	va	xususiy	tadbirkorlikni	rivojlantirish	uchun	quyidagi	sharoitlar	yaratilgan:

1.	 Kichik	biznes	subyektlarining	ro‘yxatdan	o‘tish	vaqti	30	daqiqani	tashkil	etadi.	Yakka	tartibdagi	tadbirkor	
sifatida ro‘yxatdan o‘tish uchun faqat bir dona, yuridik shaxs sifatida kichik korxonani ro‘yxatga olishda 
esa –  ikki dona hujjat talab etiladi. 

2.	 Deyarli	barcha	tarmoqdagi	kichik	korxonalar	kichik	biznesni	rivojlantirish	uchun	qulay	shart-sharoitlar	
yaratishning muhim omili hisoblanadigan yagona soliq to‘lovi stavkasi, realizatsiya qilingan tovarlar va 
xizmatlar	hajmining	5%	ni	tashkil	etadi.	Shu	bilan	bir	qatorda	kichik	biznes	subyektlari	uchun	yagona	
ijtimoiy	to‘lovning	amaldagi	stavkasi	15%	ni	tashkil	etadi.

3. Yangi tashkil etilgan chet el investitsiyasi ishtirokidagi ishlab chiqarish korxonalarga besh yil davo-
mida ular ro‘yxatdan o‘tgan kunidagi soliq va majburiy to‘lovlar stavkasini qo‘llash huquqi beriladi.  
2018-yildan	 boshlab	 1	 gektardan	 ko‘proq	 yer	maydoniga	 ega	 bo‘lgan	 kichik	 korxonalar	 yagona	 yer	
solig‘i to‘lashi belgilab qo‘yildi. 

4.	 Kichik	 biznesni	 moliyaviy	 qo‘llab-quvvatlash	 quyidagi	 yo‘llar	 orqali	 amalga	 oshirilmoqda:	 banklar	
tomonidan imtiyozli stavkalar bo‘yicha kreditlar berish; tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash davlat jamg‘ar-
masining	tadbirkorlik	faoliyatiga	berilgan	kredit	mablag‘larining	50%	miqdoridagi	kafillik	va	tijorat	banklari	
kreditlari bo‘yicha hisoblangan foiz xarajatlarini qoplash.

5. Tadbirkorlik subyektlarining huquqlarini va qonuniy manfaatlarini himoya qilishga mas’ul institut 
tomonidan biznes manfaatlari himoyalangan. O‘zbekistonda kichik biznes subyektlari faoliyatini rejadan 
tashqari tekshirish bekor qilindi, shuningdek, birinchi marta sodir etilgan moliyaviy-xo‘jalik huquqbu-
zarlik uchun tadbirkorlik subyektlari ma’muriy jarimalarning barcha turlaridan ozod etilgan**. 

6. Respublikaning barcha hududlarida tadbirkorlik subyektlariga davlat xizmatlarini ko‘rsatuvchi “yagona 
darcha” tamoyili ostida faoliyat ko‘rsatadigan markazlarda tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlovchi markazlar 
tashkil qilingan. Tadbirkorlik faoliyatini endi boshlovchi subyektlar uchun o‘zlarining biznes rejalarini 
tuzish, huquqiy va amaliy ko‘mak berish, shuningdek, faoliyatlari uchun zarur ma’lumotlarni olishlari 
uchun “biznes-inkubatorlar tashkil etilgan.

7. Respublika bo‘yicha tadbirkorlarga biznes yuritish bo‘yicha o‘quv kurslari, xususiylashtirilgan obyektlar 
bazasida loyihalar amalga oshirish, 5 yil muddatga nol stavkada ijara asosida yer maydonlari ajratish 
orqali yosh tadbirkorlar uchun klasterlar tashkil etildi. 

2018-yil	1-aprel	holatiga	 respublikada	 faoliyat	ko‘rsatayotgan	kichik	biznes	subyektlari	soni	 (dehqon	va	
fermer	xo‘jaliklaridan	 tashqari)	238,5	mingtani	 (2001-yilda	99,4	mingta)	 tashkil	qildi.	Jumladan,	ularning	8,2	
foizini	kichik	korxonalar	va	qolgan	91,8	foizini	esa	mikrofirmalar	tashkil	etmoqda. 
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Ushbu	ko‘rsatkichni	 tarmoqlar	kesimida	tahlil	qiladigan	bo‘lsak	9,1	foiz	kichik	biznes	subyektlari	qishloq	
xo‘jaligida,	20,9	foiz	sanoatda,	11	foiz	qurilishda,	34	foiz	savdo	va	umumiy	ovqatlanishda,	5,2	foiz	yuk	tashish	
va	19,7	foiz	boshqa	sohalarda	faoliyat	yuritayotganini	ko‘rishimiz	mumkin.

Hududlarda kichik biznes subyektlarining sanoatdagi ulushini ko‘radigan bo‘lsak, Toshkent shahrida 71,3 
foiz,	Namangan	 viloyatida	68,4	 foiz,	 Jizzax	 viloyatida	61,3	 foiz	 va	Samarqand	 viloyatida	55,5	 foizni	 tashkil	
etgan.	Xuddi	shu	ko‘rsatkich	Toshkent	viloyatida	29,6	foiz,	Qashqadaryo	viloyatida	23,1	foiz,	Navoiy	viloyatida	
18,8	foiz	va	Qoraqalpog‘iston	Respublikasida	18	foizni	tashkil	etgan.	

Shu bilan bir qatorda kichik biznes salohiyatini to‘liq amalga oshirishiga to‘sqinlik qiladigan muammolarni 
ta’kidlab o‘tishimiz lozim.

1.	 Kichik	biznesda	bandlarning	62	foizidan	ko‘prog‘i	yakka	tartibdagi	tadbirkorlikda	band	bo‘lsa,	atigi	16	
foizi	kichik	korxona	va	mikrofirmalarga	to‘g‘ri	kelmoqda.	Kichik	korxonalarning	bandlikdagi	past	dara-
jalari	Navoiy	(11,3	%),	Qashqadaryo	(12,4	%)	va	Toshkent	viloyatiga	(13,2%)	to‘g‘ri	kelmoqda.	

2.	 Kichik	biznesda	bandlarning	34,2	foizi	qishloq	xo‘jaligida,	12,7	foizi	–		sanoatda,	11,6	foizi	qurilishda,	
savdoda	13,4	foizi	va	28,1	foizi	xizmatlar	sohasida	band.	

Yuqoridagi bandlarning tarmoqlar kesimidagi tahlilidan ko‘rinib turibdiki, boshqa tarmoqlarga nisbatan 
yaratilayotgan ish o‘rinlari samaradorligi yuqori bo‘lgan sanoat tarmog‘ida kichik biznesning nisbatan past dara-
jadagi o‘rnini ko‘rishimiz mumkin. Ushbu ko‘rsatkichni hozirgi o‘sish darajasining saqlanib qolishi kelgusida 
aholining ish haqi va tadbirkorlik faoliyatidan oladigan real daromadlarining oshishi bilan bog‘liq muammolarni 
keltirib chiqarishi mumkin. Bu holat davlatning aholiga ajratadigan ijtimoiy kafolatlarini cheklashiga olib kelishi 
mumkin.

3. Kichik biznes subyektlari sonining savdodagi ulushi yuqori darajada saqlanib qolmoqda (jami kichik 
biznes	 subyektlarining	 26,7%i	 yoki	 63,7	 mingta	 subyekt).	 Chakana	 savdo	 tovar	 aylanmasida	 esa,	
20,2%ni	kichik	bisnes	va	mikrofirmalarning	ulushi	tashkil	etgan	bo‘lsa,	yakka	tartibdagi	tadbirkorlarning	
ulushi	69,4%	ni	tashkil	etganini	ko‘rishimiz	mumkin,	bu	bank	sektoriga	pul	tushumiga	salbiy	ta’sir	ko‘rsa-
tadi	va	kichik	biznes	subyektlarining	soliq	solinadigan	bazasida	nomuvofiqliklarni	keltirib	chiqaradi.	

4.	 Hududlar	 kesimida	 kichik	 biznes	 subyektlari	 sonini	 qaraydigan	 bo‘lsak	 eng	 ko‘p	 subyekt	 Toshkent	
shahrida	(22,6%),	Toshkent	(9,6%),	Farg‘ona	(8,8%)	va	Andijon	(8,7%)	viloyatlari	o‘z	faoliyatlarini	yuri-
tishmoqda.	Bu	to‘rt	hududda	kichik	biznes	subyektlarining	umumiy	sonining	50%i	atrofida	o‘z	faoliyatini	
amalga	oshirmoqda.	Bundan	ko‘rinib	turibdiki,	Sirdaryo	(3,2%),	Navoiy	(3,3%)	va	Jizzax	(4,2%)	kabi	
respublikamizning boshqa viloyatlarida kichik biznes subyektlarining mavjud potensialidan yetarli dara-
jada foydalanilmayotganidan darak bermoqda.

Mamlakatimizda kichik biznesning rivojlanishida qurilish va pardozlash materiallari, asbob-uskunalar, 
mashinasozlik ehtiyot qismlari va uskunalari, elektrotexnika, kimyo, farmatsevtika mahsulotlari, iste’mol tovar-
larining ko‘plab turlarini ishlab chiqarish va boshqalar yuqori potensial ega sohalar hisoblanadi.

Kichik biznesning mamlakat iqtisodiyotiga qo‘shadigan hissasini oshirilishini, kichik sanoat zonalarining 
yaratilishi, investitsion muhit va raqobat muhitini yaxshilanishi, kichik biznes bilan davlat-xususiy sherikchiligi 
doirasida davlat xaridlari hajmini kengaytirilishi, yirik va kichik korxonalar o‘rtasida o‘zaro manfaatli hamkorlikni 
mustahkamlanishi, innovatsiya jarayonlariga tadbirkorlik subyektlarini jalb qilish orqali ko‘rishimiz mumkin.

Shuni ham ta’kidlash joizki, yetarli eksport salohiyatiga ega bo‘lgan, biroq ayni paytda yanada rivojlanish 
uchun	yetarli	darajada	kapitalga	ega	bo‘lmagan	muvaffaqiyatli	va	istiqbolli	kichik	korxonalarni	moliyaviy	qo‘llab	
quvvatlash katta ahamiyatga ega.

Ushbu chora-tadbirlarlarni samarali kichik biznes sohasida ko‘proq ish o‘rnini yaratishga, jahon bozoriga 
kirish imkoniyatlarini oshirishga yordam berib, mamkalatni eksport salohiyatini oshirishga va aholi daromadla-
rini oshishiga imkon yaratadi.
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